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Projekt z dnia 20 grudnia 2023 r. 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  S P R AW I E D L I W O Ś C I  

z dnia ………………… 2023 r. 

w sprawie informacji przekazywanych przez sądy i komorników sądowych właściwym 

organom podatkowym 

Na podstawie art. 84 § 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 2383) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa rodzaje informacji, o których mowa w art. 84 § 1 ustawy 

z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, zwanych dalej „informacjami”, ich formę, 

zakres oraz termin i sposób przekazywania przez sądy i komorników sądowych. 

§ 2. Sąd przekazuje organowi podatkowemu właściwemu miejscowo według siedziby 

sądu informacje: 

1) zawarte w prawomocnym postanowieniu (ugodzie sądowej): 

a) o podziale majątku wspólnego, o którym mowa w art. 567 ustawy z dnia 17 listopada 

1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 1550, 1429, 1606, 

1615, 1667 i 1860), zwanej dalej „k.p.c.”, 

b) o stwierdzeniu nabycia własności przez zasiedzenie, o którym mowa w art. 610 § 2 

k.p.c., 

c) o zniesieniu współwłasności, o którym mowa w art. 622–625 k.p.c., 

d) o stwierdzeniu nabycia spadku, o którym mowa w art. 669, art. 6691 § 1 i 2, art. 677, 

art. 681 i art. 690 § 2 k.p.c., 

e) o uchyleniu postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku, o którym mowa 

w art. 678 k.p.c., 

f) o zmianie postanowienia stwierdzającego nabycie spadku, o którym mowa 

w art. 679 § 1 k.p.c., 

g) o dziale spadku, o którym mowa w art. 688 k.p.c., 

h) o przysądzeniu własności nieruchomości, o którym mowa w art. 998 k.p.c., i innych 

składników majątkowych, z których egzekucje prowadzi się według przepisów o 

egzekucji z nieruchomości; 
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2) wynikające z europejskiego poświadczenia spadkowego, o którym mowa w art. 11421 

i art. 11424 k.p.c.; 

3) zawarte w prawomocnym postanowieniu w przedmiocie wpisu o przeniesieniu siedziby 

spółki do innego państwa członkowskiego Unii Europejskiej lub państwa strony – umowy 

o Europejskim Obszarze Gospodarczym. 

§ 3. Komornik sądowy przekazuje organowi podatkowemu właściwemu dla dłużnika ze 

względu na opodatkowanie sprzedaży odpowiednio podatkiem od towarów i usług lub 

podatkiem akcyzowym informacje o dokonanych w ciągu ubiegłego miesiąca sprzedażach 

egzekucyjnych zajętych praw majątkowych i towarów oraz kwocie podatków, o których mowa 

w art. 18 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2023 r. poz. 

1570, 1598 i 1852) oraz w art. 103 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1542, 1598 i 1723). 

§ 4. Informacje przekazuje się w formie pisemnej, w postaci elektronicznej. 

§ 5. Informacje obejmują swoim zakresem: 

1) dane sądu albo komornika sądowego przekazujących informację, zawierające 

odpowiednio nazwę sądu albo imię i nazwisko komornika sądowego, adres jego siedziby 

oraz identyfikator podatkowy; 

2) dane identyfikujące osobę fizyczną, dla której zdarzenie prawne może spowodować 

powstanie zobowiązania podatkowego, zawierające: 

a) imię (imiona) i nazwisko tej osoby, 

b) numer Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności (PESEL) albo 

numer identyfikacji podatkowej (NIP) albo numer identyfikacji w Krajowym 

Rejestrze Urzędowym Podmiotów Gospodarki Narodowej (REGON), jeżeli osoba 

posiada taki numer i jest on znany sądowi lub komornikowi sądowemu; 

c) adres miejsca zamieszkania, jeżeli osoba go posiada i jest on znany sądowi albo 

komornikowi sądowemu; 

d) datę i miejsce urodzenia tej osoby, imię jej ojca oraz imię i nazwisko rodowe matki 

tej osoby, a także inny numer identyfikacyjny ze wskazaniem jego rodzaju, jeżeli 

osoba posiada taki numer i jest on znany sądowi lub komornikowi sądowemu – w 

przypadku gdy numer PESEL, numer NIP i numer REGON tej osoby nie są znane 

sądowi albo komornikowi sądowemu; 
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3) dane identyfikujące osobę prawną, jednostkę organizacyjną niemającą osobowości 

prawnej lub inny podmiot, jeżeli są dostępne, zawierające: 

a) rodzaj prowadzonej działalności, numer w Krajowym Rejestrze Sądowym i datę 

rejestracji lub rozpoczęcia działalności oraz kraj rejestracji lub rezydencji 

podatkowej, 

b) numer identyfikacyjny REGON oraz numer identyfikacji podatkowej, 

a w przypadku, w którym siedziba lub zarząd jest w państwie lub na terytorium spoza 

Unii Europejskiej – EURONIP lub inny numer identyfikacji podatkowej, 

c) dane adresowe prowadzonej działalności, siedziby oraz adres korespondencyjny 

zawierający kod kraju, kod pocztowy, miejscowość, ulicę, numer domu i lokalu, 

d) numer telefonu i adres poczty elektronicznej; 

4) określenie rodzaju zdarzenia prawnego, które może spowodować powstanie 

zobowiązania podatkowego; 

5) datę uprawomocnienia się postanowienia (ugody sądowej) – w przypadku, o którym 

mowa w § 2 pkt 1; 

6) datę wydania europejskiego poświadczenia spadkowego – w przypadku, o którym mowa 

w § 2 pkt 2; 

7) datę śmierci spadkodawcy oraz miejsce jego ostatniego zamieszkania lub pobytu – 

w przypadkach, o których mowa w § 2 pkt 1 lit. d–g i pkt 2; 

8) wskazanie rzeczy lub praw majątkowych i ich miejsca położenia, których własność 

została przeniesiona na określone osoby – jeżeli wynika to z postanowienia (ugody 

sądowej), o którym mowa w § 2 pkt 1, albo europejskiego poświadczenia spadkowego, 

o którym mowa w § 2 pkt 2. 

§ 6. Sądy i komornicy sądowi przekazują informacje środkami komunikacji 

elektronicznej w terminie do 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym doszło do 

zdarzenia prawnego mogącego spowodować powstanie zobowiązania podatkowego. 

§ 7. Do informacji nieprzekazanych właściwym organom podatkowym przed dniem 

wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, stosuje się przepisy niniejszego rozporządzenia. 
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§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r.1) 

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI 

w porozumieniu 

MINISTER FINANSÓW 

                                                 

1) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 28 czerwca 

2004 r. w sprawie określenia rodzajów i zakresu informacji przekazywanych organom podatkowym przez 

sądy, komorników sądowych i notariuszy oraz terminu, formy, z uwzględnieniem formy wypisu aktu i sposobu 

ich przekazywania (Dz. U. z 2004 r. poz. 1640, z 2009 r. poz. 252 oraz z 2015 r. poz. 1174), które na podstawie 

art. 26 ust. 2 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych 

oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 2180) utraciło moc z dniem wejścia w życie niniejszego 

rozporządzenia. 



UZASADNIENIE 

Projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości stanowi wykonanie upoważnienia 

ustawowego określonego w art. 84 § 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 2383), zwanej dalej „ustawą”. 

Ustawa z dnia 7 października 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 

prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 2180, z późn. zm.) w art. 6 

wprowadziła między innymi zmiany w treści art. 84 ustawy. Zgodnie z nowym brzmieniem § 2 

tego przepisu, Minister Sprawiedliwości, w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw 

finansów publicznych, określi, w drodze rozporządzenia, rodzaje informacji, ich formę, 

z uwzględnieniem formy wypisu aktu, zakres, terminy oraz sposób przekazywania informacji 

przez sądy i komorników sądowych.  

Zmiana brzemienia art. 84 ustawy miała charakter dostosowujący, wynikający 

z przeniesienia z tego przepisu do dodanego art. 84a ustawy całości materii podustawowej 

dotyczącej sporządzania i przekazywania przez notariuszy właściwym organom podatkowym 

informacji wynikających ze zdarzeń prawnych, które mogą spowodować powstanie 

zobowiązania podatkowego.  

W związku ze zmianą treści upoważnienia ustawowego wynikającego z art. 84 § 2 ustawy 

powstała konieczność wydania nowego rozporządzenia w sprawie określenia rodzajów 

i zakresu informacji przekazywanych organom podatkowym przez sądy i komorników 

sądowych oraz terminu, formy (z uwzględnieniem formy wypisu aktu), zakresu oraz sposobu 

przekazywania informacji przez sądy i komorników sądowych. Ze względu na to, że materia 

dotycząca informacji przekazywanych przez notariuszy organom podatkowym została 

przeniesiona z art. 84 do dodanego art. 84a ustawy – do uregulowania w odrębnym 

rozporządzeniu, uwzględnianie zgodnie z zakresem upoważnienia z art. 84 § 2 ustawy w 

projekcie „formy wypisu aktu” byłoby oderwane od istoty regulacji i pozbawione racjonalnego 

uzasadnienia.  

Projektowane rozporządzenie w zakresie obowiązku spoczywającego na sądach 

i komornikach sądowych co do zasady uwzględnia dotychczasowe rozwiązania zawarte 

w uchylanym rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 28 czerwca 2004 r. w sprawie 

określenia rodzajów i zakresu informacji przekazywanych organom podatkowym przez sądy, 

komorników sądowych i notariuszy oraz terminu, formy, z uwzględnieniem formy wypisu aktu 

i sposobu ich przekazywania (Dz. U. z 2004 r. poz. 1640, z 2009 r. poz. 252 oraz z 2015 r. poz. 

1174). 

Projekt rozporządzenia wskazuje, że sądy przekazują właściwym organom podatkowym 

informacje o zdarzeniach prawnych, które mogą spowodować powstanie zobowiązania 

podatkowego. Zdarzenia prawne, których dotyczą przekazywane informacje zostały 

wymienione w § 2 projektu i obejmują m.in. dane zawarte w prawomocnych postanowieniach 

(ugodach sądowych), w wyniku których doszło do przejścia prawa własności między 

uczestnikami postępowania sądowego. Należy przy tym wyjaśnić, że w przypadku 

prawomocnych postanowień właściwym organom podatkowym mają być przekazywane 

jedynie informacje zawarte w tych postanowieniach. Przepis § 2 projektu nie nakłada bowiem 
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obowiązku przesyłania prawomocnych postanowień czy tez ich odpisów w szczególności, że 

zakres zawartych w nich informacji jest zdecydowanie szerszy, niż może to wynikać z celu 

(ustalenie powstania zobowiązania podatkowego) w jakim są one przekazywane właściwym 

organom podatkowym. Istotne bowiem pozostaje, że zgodnie z art. 5 ust. 1 lit c Rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony 

osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 

przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie 

o ochronie danych), regulującym zasady przetwarzania danych osobowych, wskazuje się, że 

dane osobowe muszą być adekwatne, stosowne oraz ograniczone do tego, co niezbędne do 

celów, w których są przetwarzane („zasada minimalizacji danych”). 

W odróżnieniu od obowiązującego rozporządzenia zrezygnowano z regulacji zawartej 

w § 2 pkt 2 lit. a, która nakazywała sądom przekazywanie pisemnej informacji o nowo 

zarejestrowanych i wykreślonych tłumaczach przysięgłych. O ile przepis ten miał rację bytu 

w 2004 r. gdy zaczynało obowiązywać aktualne rozporządzenie, a informatyzacja państwa była 

ówcześnie na nieporównywalnie niższym poziomie niż teraz, to obecnie regulacja ta wydaje 

się zbędna, zwłaszcza, że fakt wpisu lub wykreślenia z listy tłumaczy przysięgłych nie wydaje 

się tożsamy z powstaniem lub wygaśnięciem zobowiązania podatkowego.  

Analogicznie zrezygnowano z aktualnego przepisu § 2 pkt 2 lit. b, który regulował 

obowiązek przekazywania przez sądy właściwym organom podatkowym pisemnych informacji 

o dokonanych w ciągu ubiegłego miesiąca pierwszych wpisach do rejestru przedsiębiorców 

i wykreśleniach z rejestru, z podaniem adresu i przedmiotu działalności przedsiębiorcy, 

i pierwotnie odsyłał do art. 19b ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze 

Sądowym. Istotne jest, że w wyniku zmiany brzmienia art. 19b ustawy z dnia 20 sierpnia 

1997 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym, obecnie odesłanie do tego przepisu pozostaje 

w oderwaniu od celu, któremu miało ono ówcześnie służyć. Aktualnie przepis ten reguluje 

bowiem zakres informacji, jakie spółka kapitałowa w organizacji oraz podmioty, o których 

mowa w art. 49a ust. 1 tej ustawy, zamieszczają we wniosku o wpis do Rejestru. Niezależnie 

od tego, uwzględnienie w nowo projektowanym rozporządzeniu przepisu analogicznego do § 2 

pkt 2 lit. b obowiązującego rozporządzenia wydaje się zbędne przede wszystkim w aspekcie 

uregulowań zawartych w art. 20 ust. 1c ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze 

Sądowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 685, 825 i 1705), zgodnie z którym cyt.: „Po dokonaniu wpisu 

podmiotu do Rejestru lub jego zmiany, z wyłączeniem rejestru dłużników niewypłacalnych, 

dane objęte treścią wpisu są przekazywane za pośrednictwem systemu teleinformatycznego do 

Centralnego Rejestru Podmiotów – Krajowej Ewidencji Podatników i krajowego rejestru 

urzędowego podmiotów gospodarki narodowej.”. 

Komornicy sądowi, analogicznie jak ma to miejsce obecnie, będą obowiązani 

przekazywać organom podatkowym właściwym dla dłużnika ze względu na opodatkowanie 

sprzedaży odpowiednio podatkiem od towarów i usług lub podatkiem akcyzowym informacje 

o dokonanych w ciągu ubiegłego miesiąca sprzedażach egzekucyjnych zajętych praw 

majątkowych i towarów oraz kwocie podatków, o których mowa w art. 18 ustawy z dnia 

11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2023 r. poz. 1570, 1598 i 1852) oraz 
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w art. 103 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1542, 

1598 i 1723).  

W odróżnieniu od aktualnego rozporządzenia zdecydowano, że informacje pisemne 

przekazywane będą jedynie w postaci elektronicznej. Przyjęte rozwiązanie wydaje się 

pozostawać spójne z celem ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności 

podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. z 2023 r. poz. 57, z późn. zm.), jakim jest 

ochrona interesu publicznego, w tym zachowanie przez Państwo możliwości swobody wyboru 

technologii w procesach informatyzacji realizacji zadań publicznych. Dodatkowo jego 

wdrożenie może generować wymierne oszczędności, wynikające z przejścia ze sposobu 

przesyłania informacji w postaci papierowej, na przesyłanie jej jedynie w postaci 

elektronicznej. Oszczędności te mogą być zauważalne zarówno w wymiarze finansowym, jak 

i w braku konieczności angażowania sił i środków, co aktualnie może mieć miejsce 

w przypadku drukowania dokumentów celem ich przekazania organom podatkowym. 

W porównaniu z aktualnym rozporządzeniem, w projekcie rodzaj informacji 

przekazywanych organom podatkowym rozszerzono o te, które zawarte są w prawomocnym 

postanowieniu w przedmiocie wpisu o przeniesieniu siedziby spółki do innego państwa 

członkowskiego Unii Europejskiej lub państwa strony – umowy o Europejskim Obszarze 

Gospodarczym. Dodatkowo w nowym rozporządzeniu uwzględniono zakres informacji 

przekazywanych właściwym organom podatkowym, obejmujący dane sądu albo komornika 

sądowego przekazujących informację, dane identyfikujące osobę fizyczną, dane identyfikujące 

osobę prawną, jednostkę organizacyjną niemającą osobowości prawnej, lub inny podmiot, 

wobec których zdarzenie prawne może spowodować powstanie zobowiązania podatkowego, 

określenie rodzaju zdarzenia prawnego, które może spowodować powstanie zobowiązania 

podatkowego, datę uprawomocnienia się postanowienia (ugody sądowej), datę wydania 

europejskiego poświadczenia spadkowego, datę śmierci spadkodawcy oraz miejsce jego 

ostatniego zamieszkania lub pobytu, oraz wskazanie rzeczy lub praw majątkowych i ich 

miejsca położenia, których własność została przeniesiona na określone osoby – jeżeli wynika 

to z postanowienia (ugody sądowej) albo europejskiego poświadczenia spadkowego. 

W projekcie zawarto przepisy przejściowe regulujące, że do informacji nieprzekazanych 

właściwym organom podatkowym przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, 

stosuje się przepisy niniejszego rozporządzenia. Za przyjęciem tego rozwiązania przemawia 

fakt, że w przypadku niektórych spraw prowadzonych przez sądy lub komorników sądowych, 

od zdarzenia prawnego do powstania zobowiązania podatkowego, może upłynąć długi okres. 

Gdyby zastosować rozwiązanie, że do spraw wszczętych i niezakończonych należałoby 

stosować przepisy aktualnego rozporządzenia, trudno byłoby określić kryterium informacji 

(np. pod kątem daty zdarzenia prawnego, albo daty powstania zobowiązania podatkowego), dla 

których przepis ten miałby mieć zastosowanie. Wprowadziłoby to natomiast niepotrzebny 

galimatias prawny, skutkujący tym, że sądy i komornicy sądowi już po wejściu w życie 

projektowanego rozporządzenia, musieliby weryfikować przekazywane organom podatkowym 

informacje, pod kątem tego, czy zastosować względem nich przepisy starego czy nowego 
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rozporządzenie, co dodatkowo wydaje się nieuzasadnione z uwagi na fakt, że i tak nie miałoby 

to wpływu na realizację samego obowiązku przekazania informacji. 

Rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2024 r., co podyktowane jest tym, że 

obowiązujące rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 28 czerwca 2004 r. w sprawie 

określenia rodzajów i zakresu informacji przekazywanych organom podatkowym przez sądy, 

komorników sądowych i notariuszy oraz terminu, formy, z uwzględnieniem formy wypisu aktu 

i sposobu ich przekazywania (Dz. U. z 2004 r. poz. 1640, z 2009 r. poz. 252 oraz z 2015 r. 

poz. 1174), na podstawie art. 26 ust. 2 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o zmianie ustawy 

o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 

2180) zostało utrzymane w mocy do dnia wejścia w życie nowego rozporządzenia, nie później 

jednak niż do dnia 31 grudnia 2023 r. 

Planowany termin wejścia w życie projektowanego rozporządzenia wynika zatem 

z konieczności pilnego wdrożenia proponowanych rozwiązań, przy czym zasady 

demokratycznego państwa prawa nie stoją temu na przeszkodzie. 

Projekt rozporządzenia nie jest sprzeczny z prawem Unii Europejskiej. 

Projekt rozporządzenia nie podlega obowiązkowi przedstawienia właściwym organom 

i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu 

uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia. 

Projekt rozporządzenia nie dotyczy majątkowych praw i obowiązków przedsiębiorców 

lub praw i obowiązków przedsiębiorców wobec organów administracji publicznej i nie wpływa 

na działalność mikroprzedsiębiorców oraz małych i średnich przedsiębiorców. 

Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów technicznych, a zatem nie podlega 

notyfikacji zgodnie z trybem przewidzianym w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 

23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm 

i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597). 

Zgodnie z wymogiem zawartym w art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności 

lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt rozporządzenia 

został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego 

Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny.  

W celu spełnienia wymogu, o którym mowa w § 42 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów 

z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348), 

projekt rozporządzenia został skierowany do oceny przez Koordynatora OSR, który nie zajął 

stanowiska w tym trybie.  



Nazwa projektu: 
Projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie 

informacji przekazywanych przez sądy i komorników sądowych 

właściwym organom podatkowym. 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące: 

Ministerstwo Sprawiedliwości – wiodące 

Ministerstwo Finansów – współpracujące 

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, 

Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu: 

 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu: 

Leszek Wójcik, główny specjalista, Departament Prawa 

Gospodarczego, e-mail: leszek.wojcik@ms.gov.pl 

Data sporządzenia: 

18.12.2023 r. 

 

Źródło:  

art. 84 § 2 ustawy z dnia 29 

sierpnia 1997 r. – Ordynacja 

podatkowa (Dz. U. z 2023 r. poz. 

2383)  

Nr w wykazie prac 

legislacyjnych Ministra 

Sprawiedliwości: 

B775 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Potrzeba wprowadzenia projektowanej regulacji wynika ze zmian w upoważnieniu ustawowym 

zawartym w art. 84 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, zgodnie z którym 

Minister Sprawiedliwości, w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw finansów publicznych, 

określi, w drodze rozporządzenia, rodzaje informacji, ich formę, z uwzględnieniem formy wypisu 

aktu, zakres, terminy oraz sposób przekazywania informacji przez sądy i komorników sądowych. 

Zmiana wynikała z uregulowania obowiązków informacyjnych notariuszy w art. 84a ustawy – 

Ordynacja podatkowa. Ponadto znaczny postęp w informatyzacji państwa sprawie, że obecnie nie jest 

już konieczne przekazywanie informacji organom podatkowym w formie papierowej. Powoduje to 

konieczność wydania nowego rozporządzenia. 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji i oczekiwany efekt 

Wydanie rozporządzenia określającego rodzaje informacji wynikających ze zdarzeń prawnych 

mogących spowodować powstanie zobowiązania podatkowego, ich formę, zakres, terminy oraz 

sposób ich przekazywania przez sądy i komorników sądowych. W projektowanym rozporządzeniu 

zakłada się uwzględnienie zakresu przekazywanych informacji analogicznie do tych, które występują 

w obowiązującym rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z 2004 r., poza danymi, których 

przekazywanie stało się niezasadne. Zrezygnowano z obowiązku przekazywania pisemnej informacji 

o nowo zarejestrowanych i wykreślonych tłumaczach przysięgłych. Dodatkowo rekomenduje się 

doprecyzowanie, jakie konkretnie informacje przekazuje się organom podatkowym, oraz odstąpienie 

od możliwości ich przekazywania w postaci papierowej na rzecz przesyłania pisemnych informacji 

w postaci elektronicznej wyłącznie środkami komunikacji elektronicznej. Komornicy sądowi będą 

obowiązani przekazywać organom podatkowym informacje o dokonanych w ciągu ubiegłego 

miesiąca sprzedażach egzekucyjnych zajętych praw majątkowych i towarów oraz kwocie podatków, 

tak jak miało to miejsce na podstawie dotychczas obowiązującego rozporządzenia. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich 

OECD/UE?  

Projektowane rozwiązania ze względu na stopień szczegółowości nie były poddawane analizie 

prawnoporównawczej. 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

Komornicy 
2198 komorników 

(dane z 03.06.2022 r.) 

Krajowa Rada 

Komornicza 

Przekazywanie właściwym organom 

podatkowym informacji określonych 

w projekcie rozporządzenia. 
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Sądy 

powszechne 

11 sądów apelacyjnych 

47 sądów okręgowych 

319 sądów rejonowych 

Ministerstwo 

Sprawiedliwości 

Przekazywanie właściwym organom 

podatkowym informacji określonych 

w projekcie rozporządzenia. 

Organy 

podatkowe 

16 izb administracji 

skarbowej  

400 urzędów skarbowych  

16 urzędów celno-

skarbowych (z 43 

delegaturami i 134 

oddziałami celnymi) 

Krajowa Informacja 

Skarbowa (siedziba w 

Bielsku Białej i 5 

delegatur oraz 2 

wydziały) 

Krajowa 

Administracja 

Skarbowa 

Weryfikacja przez organy podatkowe 

zdarzeń prawnych pod kątem 

ustalenia zobowiązania podatkowego. 

16 marszałków 

województw 

314 starostów 

2477 wójtów, 

burmistrzów, 

prezydentów miast 

49 samorządowych 

kolegiów odwoławczych 

Główny Urząd 

Statystyczny 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Projekt rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej – na stronie 

podmiotowej Ministerstwa Sprawiedliwości, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. 

o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248).  

Ponadto zgodnie z przepisami uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – 

Regulaminu Pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348) projekt został udostępniony 

w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, 

w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 

Projekt ze względu na przedmiot regulacji został skierowany do zaopiniowania przez Komisję 

Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

Projekt został udostępniony w celu wyrażenia opinii: 

1) Krajowej Radzie Notarialnej, 

2) Krajowej Radzie Komorniczej, 

3) Krajowej Administracji Skarbowej, 

4) Urzędowi Ochrony Danych Osobowych, 

5) Naczelnemu Sądowi Administracyjnemu, 

6) Sądowi Najwyższemu, 

7) Rzecznikowi Praw Obywatelskich, 

8) Komisji Nadzoru Finansowego, 

9) Generalnemu Inspektorowi Informacji Finansowej. 

Projekt został udostępniony w celu konsultacji: 

1) Krajowej Izbie Doradców Podatkowych, 

2) Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, 

3) Stowarzyszeniu Sieć Obywatelska Watchdog Polska. 

Omówienie wyników konsultacji publicznych i opiniowania zawiera raport z konsultacji. 
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6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z 

2023 r.) 

Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie 
(0-10) 

Dochody 

ogółem 

            

budżet 

państwa 

            

JST 
            

pozostałe 

jednostki 

(oddzielnie) 

            

Wydatki 

ogółem 

            

budżet 

państwa 

            

JST 
            

pozostałe 

jednostki 

(oddzielnie) 

            

Saldo ogółem 
            

budżet 

państwa 

            

JST 
            

pozostałe 

jednostki 

(oddzielnie) 

            

Źródła 

finansowania  

Wejście w życie proponowanych rozwiązań nie spowoduje dodatkowych 

kosztów dla sektora finansów publicznych, w tym dla budżetu państwa, 

budżetów jednostek samorządu terytorialnego oraz pozostałych jednostek 

sektora finansów publicznych. 

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i 

przyjętych do 

obliczeń założeń 

Wejście w życie rozporządzenia może wygenerować wymierne oszczędności dla 

sektora finansów publicznych, w tym dla budżetu państwa oraz pozostałych 

jednostek sektora finansów publicznych, których aktualnie nie da się oszacować. 

Wynikać one będą z przejścia ze sposobu przekazywania informacji w formie 

papierowej w przekazywanie informacji wyłącznie w formie elektronicznej. 

Wygeneruje to również oszczędności w obszarze sił i środków aktualnie 

angażowanych po obu stronach do przetworzenia i przekazania uzyskanych 

w ten sposób informacji (pracownicy sądów, kancelarii komorniczych i organów 

podatkowych), z tytułu braku potrzeby ponoszenia kosztów drukowania 

dokumentów (papier, serwis urządzeń, energia elektryczna, itp.) oraz ich 

odpłatnego przesyłania pocztą tradycyjną. 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie 

przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych i 

średnich przedsiębiorstw 
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(w mln zł,  

ceny stałe z 

2023 r.) 

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe 

       

W ujęciu 

niepieniężny

m 

duże przedsiębiorstwa  

sektor mikro-, małych i 

średnich przedsiębiorstw 

Projekt nie określa zasad podejmowania, wykonywania lub 

zakończenia działalności gospodarczej, w związku z czym 

odstąpiono od analiz i oceny przewidywanych skutków 

społeczno-gospodarczych, wskazanych w art. 66 ust. 1 

ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 221, z późn. zm.). 

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe,  

a także osoby starsze  

i niepełnosprawne. 

 

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie źródeł 

danych i 

przyjętych do 

obliczeń założeń  

 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z 

projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej 

tabeli zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

Komentarz: Projektowana regulacja zmniejszy liczbę dokumentów w formie papierowej przez 

przekazywanie informacji wyłącznie środkami komunikacji elektronicznej. 

9. Wpływ na rynek pracy  

Brak wpływu. 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 sądy powszechne, administracyjne lub 

wojskowe 

 demografia 

 mienie państwowe 

 inne: 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie 

wpływu 

Projektowana regulacja ograniczy postać przekazywanych informacji do 

elektronicznej przekazywanej na adres właściwego organu podatkowego. 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną 

zastosowane? 
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Ze względu na charakter regulacji nie będzie ona podlegała ewaluacji. 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

Brak. 

 


